
 

RESOLUCIÓN  DE 4  DE OCTUBRE  2021  DEL  PRESIDENTE  DE  TURISME  COMUNITAT  VALENCIANA,  DE
DENEGACIÓN  DE AYUDAS A PERSONAS FÍSICAS  O JURÍDICAS EXPLOTADORAS DE ESTABLECIMIENTOS
PÚBLICOS DE OCIO NOCTURNO DE LA COMUNITAT VALENCIANA POR LA COVID-19 EN CUMPLIMIENTO
DEL DECRETO 29/2021, DE 19 DE FEBRERO, DEL CONSELL, DE APROBACIÓN DE LAS BASES REGULADORAS
Y DE CONCESIÓN DE LAS REFERIDAS AYUDAS (DOGV n.º 9027 de 24/02/2021), DECRETO MODIFICADO
POR EL DECRETO 93/2021, DE 9 DE JULIO (DOGV n.º 9125 de 12/07/2021).

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO.- En fecha 24 de febrero de 2021 se publicó en el Diari Ofcial de la Generalitat Valenciana el
Decreto 29/2021, de 19 de febrero, del Consell,  modifcado por el Decreto 93/2021, de 9 de julio,  del
Consell (DOGV de 12/07/2021), de aprobación de las bases reguladoras y de concesión directa de ayudas a
personas fsicas o jurídicas explotadoras de establecimientos públicos de ocio nocturno de la Comunitat
Valenciana, por la Covid-19.

SEGUNDO.-  Con diferentes fechas tuvieron entrada en Turisme Comunitat Valenciana diversas solicitudes
de subvención acogidas al referido decreto de ayudas, solicitudes que han dado lugar a la instrucción de los
correspondientes expedientes de subvención, lo que ha conllevado la  emisión de informe favorables o
desfavorables a la concesión de la ayuda solicitada.

TERCERO.- De acuerdo con lo establecido en el artculo 9 (Instrucción) del referido Decreto 29/2021, se
examinaron las solicitudes  recibidas  y se  informaron desfavorables al incumplir los solicitantes con alguno
de  los   requisitos  establecidos   para  ser  benefciario  -establecidos  en  los  artculos  2  y  5  del  Decreto
29/2021, trasladando el sentdo de los referidos informes a la persona que ostenta la Dirección de Turisme
Comunitat Valenciana con el propósito de que por dicho órgano directvo se dictase la correspondiente
propuesta de denegación de ayuda en cumplimiento de lo así establecido en el citado artculo.

CUARTO.- Con fecha 4 de agosto de 2021 el director de Turisme Comunitat Valenciana, dictó  propuesta de
resolución de denegación de ayudas a las 46 solicitudes de subvención a las que se refere el antecedente
tercero y que fue notfcada a la persona o entdad solicitante en los términos previstos en la Ley 39/02015,
de 1 de octubre, del procedimiento administratvo común del las administraciones públicas, y publicada en
la web insttucional de Turismo Comunidad Valenciana, en el apartado correspondiente a las ayudas 2021,
en cumplimiento del que se establece en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones,
sobre publicidad de subvenciones concedidas o denegadas, poniendo de manifesto el expediente a los
interesados y concediendo un plazo de diez días  hábiles, a contar desde el día siguiente de la notfcación,
para la presentación de alegaciones.

QUINTO.- Finalizado el plazo establecido en la referida propuesta de resolución, los representantes de
catorce de las 46  solicitudes  propuestas denegadas y a las que hace referencia el antecedente anterior,
presentaron alegaciones en plazo y forma. Tras valorar las catorce alegaciones presentadas, nueve de ellas
han sido informadas y resueltas favorables no siendo objeto de la presente  resolución y limitándose los

CSV: AVT01Q7A0G0C204Z05OZKX3ABWA9ZV5V6G. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=AVT01Q7A0G0C204Z05OZKX3ABWA9ZV5V6G



efectos  de  ésta  a  cinco  expedientes  de  solicitud  cuyos  representantes  han  presentado  alegaciones.
Estudiadas estas alegaciones han sido informadas y  desestmadas,  tras lo  cual  el  director  de Turisme
Comunitat  Valenciana,  ha  emitdo  las  correspondientes   propuestas  defnitvas  de  desestmación  de
alegaciones y denegación de la ayuda, según obra en cada expediente. 

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.-  El  Decreto  Ley  4/2021,  de  19  de  febrero,  del  Consell,  de  medidas  extraordinarias  para  la
concesión  de  ayudas  a  personas  fsicas  o  jurídicas  explotadoras  de  establecimientos  públicos  de  ocio
nocturno,  por  la  Covid19  (DOGV  nº  9026  de  23  de  febrero  de  2021),  modifcado por  el  Decreto  Ley
10/2021, de 2 de julio, del Consell (DOGV nº 9121 de 6 de julio de 2021); El Decreto 29/2021, de 19 de
febrero, del Consell, de aprobación de las bases reguladoras y de concesión directa de ayudas a personas
fsicas o jurídicas explotadoras de establecimientos públicos de ocio nocturno de la Comunitat Valenciana
(DOGV nº 9027 de 24 de febrero de 2021), modifcado por el Decreto 93/2021, de 9 de julio, del Consell
(DOGV n.º 9125 de 12/07/2021); la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacienda Pública, del
Sector  Público  Instrumental  y  de  Subvenciones;  la  Ley  38/2003,  de  17  de  noviembre,  General  de
Subvenciones y su Reglamento, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, y demás normatva
de aplicación.

SEGUNDO.-La  competencia  para  dictar  la  presente  resolución  la  ostenta  el  Presidente  de  Turisme
Comunitat Valenciana de acuerdo con las competencias asignadas por el artculo 31  (De la Presidencia),
apartado 2, subapartado f), del Decreto 7/2020, de 17 de enero, del Consell, de regulación de los órganos
para la coordinación de la acción turístca y del organismo público para la gestón de la polítca turístca
(DOGV nº 8728 de 29 de abril de 2020) y en aplicación de lo así establecido en el apartado 1 del Artculo 10
(resolución y recursos) del referido Decreto 29/2021 de bases reguladoras de las ayudas que se deniegan.

TERCERO.- El artculo 36.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administratvo Común de
las  Administraciones  Públicas,  establece  que  los  actos  administratvos  de  la  misma  naturaleza  podrán
refundirse en un único acto, acordado por el órgano competente, que especifcará las personas u otras
circunstancias que individualicen los efectos del acto para cada interesado.

Vistos los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos de derecho, RESUELVO:

PRIMERO.- DENEGAR la subvención a los solicitantes que se detallan en el Anexo de la presente resolución,
con indicación del motvo de denegación, según lo establecido en los artculos 2 y 5 del Decreto 29/2021,
de 19 de febrero, del  Consell,  (DOGV n.º  9027 de 24 de febrero de 2021),  modifcado por el  Decreto
93/2021, de 9 de julio, del Consell, (DOGV n.º 9125 de 12 de julio de 2021) de aprobación de las bases
reguladoras  y  de  concesión  directa  de  ayudas  a  personas  fsicas  o  jurídicas  explotadoras  de
establecimientos públicos de ocio nocturno de la Comunidad Valenciana, por la Covid-19.

SEGUNDO.- PUBLICAR la presente resolución en el Diario Ofcial de la Generalitat Valenciana, a efectos  de
notfcación.

CSV: AVT01Q7A0G0C204Z05OZKX3ABWA9ZV5V6G. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=AVT01Q7A0G0C204Z05OZKX3ABWA9ZV5V6G



Contra la presente resolución, que pone fn a la vía administratva, podrá interponerse recurso contencioso
administratvo ante los juzgados de lo contencioso administratvo, dentro del plazo de dos meses contados
desde el día siguiente al de la notfcación de la misma y, potestatvamente, podrá interponerse recurso de
reposición ante el órgano que ha dictado el acto, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al
de la notfcación de la misma, todo ello de conformidad con lo establecido en los artculos 112, 123 y 124
de la  Ley 39/2015, de 1 de octubre,  del  Procedimiento Administratvo Común de las Administraciones
Públicas  y  en los  artculos  8,  14 y 46 de la  Ley 29/1998,  de 13 de julio,  reguladora  de la  Jurisdicción
Contencioso Administratva.

Documento fimmao electiónicmmente 

Presidente de Turisme Comunitat Valenciana 

Francesc Colomer Sánchez

CSV: AVT01Q7A0G0C204Z05OZKX3ABWA9ZV5V6G. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=AVT01Q7A0G0C204Z05OZKX3ABWA9ZV5V6G



ANEXO  

NÚM. EXPTE. NIF/CIF SOLICITANTE ESTABLECIMIENTO CÓDIGO
MOTIVO

DENEGACIÓN

OBSERVACIONES

COA-979-21 B54878384 SHINJUKU, S.L. ABSENTA CLUB. 1 El  solicitante  no  explota  un  establecimiento  de  los
incluidos en las tpoloogas especifcadas en el mismo; la
documentación aportada, contratos con SGAE Y AGEDI
no  son  equiparables  a  la  única  licencia  de  apertura
admitda por el Decreto 29 /290291. 

COV-1057-21 ***543*** LOSILLA PARDO, PILAR SEDICI 1 El  solicitante  si  bien  dispone  de  una  licencia,  esta  se
refere a la actividad de Bar-Caadeterga y no a una de las
tpoloogas especifcadas en el Decreto 29 /290291.

COV-1063-21 B98685498 GOOD MEAL, S.L. EL TEMPLO 1 El  solicitante  explota  un  salón  lounoe  tpo  de
establecimiento  no  incluido  en  las  tpoloogas
especifcadas en el Decreto 29 /290291.

COV-1129-21 ***939*** BELLOCH MONTERO, JAVIER THE LOUNGE 1 El  solicitante  si  bien  dispone  de  una  licencia,  ésta  se
refere a la actividad de bar y no a una de las tpoloogas
especifcadas en el Decreto 29 /290291. 

COV-847-21 ***124*** CARMONA SANJOSÉ, SANDRA PUB CAFE ROC 1 El  solicitante  no  explota  un  establecimiento  de  los
inclugdos en las tpoloogas especifcadas en el mismo, ya
que  La  licencia  ivioente  concedida  por  ayuntamiento
desde 29016 es para un ciber cadé.

 
Caódioo deneoación:

1.- El solicitante no dispone de licencia de apertura otoroada por el ayuntamiento correspondiente para su duncionamiento como local de ocio nocturno 
correspondiente a alouna de las siouientes tpoloogas de establecimientos públicos:

-Locales tpolooga A): pubs, cadés cantante, cadés concierto, cadés teatro.

-Locales tpolooga B): discotecas, salas de baile, salas de festa”

CSV: AVT01Q7A0G0C204Z05OZKX3ABWA9ZV5V6G. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=AVT01Q7A0G0C204Z05OZKX3ABWA9ZV5V6G



<DS_LOGO>

 

RESOLUCIÓ  DE  4  D'OCTUBRE  2021, DEL  PRESIDENT  DE  TURISME  COMUNITAT  VALENCIANA,  DE
DENEGACIÓ D'AJUDES A PERSONES FÍSIQUES O JURÍDIQUES EXPLOTADORES D'ESTABLIMENTS PÚBLICS
D'OCI  NOCTURN  DE  LA  COMUNITAT  VALENCIANA  PER  LA  COVID-19  EN  COMPLIMENT  DEL  DECRET
29/2021, DE 19 DE FEBRER, DEL CONSELL, D'APROVACIÓ DE LES BASES REGULADORES I DE CONCESSIÓ DE
LES REFERIDES AJUDES (DOGV NÚM. 9027 DE 24/02/2021), DECRET MODIFICAT PEL DECRET 93/2021, DE
9 DE JULIOL (DOGV NÚM. 9125 DE 12/07/2021).

ANTECEDENTS DE FET

PRIMER.- En data 24 de febrer de 2021 es va publicar en el  Diari Ofcial de la Generalitat Valenciana el
Decret 29/2021, de 19 de febrer, del Consell,  modifcat pel  Decret 93/2021, de 9 de juliol,  del Consell
(DOGV de 12/07/2021), d'aprovació de les bases reguladores i de concessió directa d'ajudes a persones
fsiques o jurídiques explotadores d'establiments públics d'oci nocturn de la Comunitat Valenciana, per la
COVID-19.

SEGON.- Amb diferents dates van tndre entrada en Turisme Comunitat Valenciana diverses sol·licituds de
subvenció  acollides  al  referit  decret  d'ajudes,  sol·licituds  que  han  donat  lloc  a  la  instrucció  dels
corresponents  expedients  de  subvenció,  la  qual  cosa  ha  comportat  l'emissió  d'informe  favorables  o
desfavorables a la concessió de l'ajuda sol·licitada.

TERCER.- D'acord  amb  el  que  s'estableix  en  l'artcle  9  (Instrucció)  del  referit  Decret  29/2021,  es  van
examinar les sol·licituds  rebudes  i es van  informar desfavorables per incomplir els sol·licitants amb algun
dels  requisits establits  per a ser benefciari -establits en els artcles 2 i 5 del Decret 29/2021- i es va
traslladar  el  sentt  dels  referits  informes  a  la  persona  que  exerceix  la  Direcció  de  Turisme Comunitat
Valenciana amb el propòsit que per aquest òrgan directu es dictara la corresponent proposta de denegació
d'ajuda en compliment del que s'estableix en l'esmentat artcle.

QUART.- Amb data 4 d'agost de 2021, el director de Turisme Comunitat Valenciana va dictar  proposta de
resolució de denegació d'ajudes a les 46 sol·licituds de subvenció a les quals es refereix l'antecedent tercer i
que va ser  notfcada  a la  persona o enttat sol·licitant en els  termes descrits  en la  Llei  39/02015, d'1
d'octubre, del procediment administratu comú de les administracions públiques, i publicada en la web
insttucional de Turisme Comunitat Valenciana, en l'apartat corresponent a les ajudes 2021, en compliment
del qual s'estableix en la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, sobre publicitat de
subvencions concedides o denegades, i es posava de manifest l'expedient als interessats i es concedia un
termini de deu dies hàbils, a comptar des de l'endemà de la notfcació, per a la presentació d'al·legacions.

CINQUÉ.- Finalitzat el termini establit en la referida proposta de resolució, els representants de catorze de
les  quaranta-sis  sol·licituds  proposades denegades i a les quals fa referència l'antecedent anterior, van
presentar  al·legacions en termini  i  forma. Després de valorar  les catorze al·legacions presentades,  nou
d'aquestes han sigut informades i resoltes favorables, i no són objecte de la present  resolució sinó que es

CSV: AVT01Q7A0G0C204Z05OZKX3ABWA9ZV5V6G. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=AVT01Q7A0G0C204Z05OZKX3ABWA9ZV5V6G



limiten els efectes d'aquesta a cinc expedients de sol·licitud els representants dels quals han presentat
al·legacions. Estudiades aquestes al·legacions han sigut informades i  desestmades, després de la qual cosa
el  director  de  Turisme  Comunitat  Valenciana,  ha  emés  les  corresponents  propostes  defnitves  de
desestmació d'al·legacions i denegació de l'ajuda, segons consta en cada expedient. 

FONAMENTS DE DRET

PRIMER.- El Decret llei 4/2021, de 19 de febrer, del Consell, de mesures extraordinàries per a la concessió
d'ajudes a persones fsiques o jurídiques explotadores d'establiments públics d'oci nocturn, per la COVID-19
(DOGV núm. 9026 de 23 de febrer de 2021), modifcat pel Decret llei 10/2021, de 2 de juliol, del Consell
(DOGV núm. 9121 de 6 de juliol de 2021); el Decret 29/2021, de 19 de febrer, del Consell, d'aprovació de
les  bases  reguladores  i  de  concessió  directa  d'ajudes  a  persones  fsiques  o  jurídiques  explotadores
d'establiments públics d'oci nocturn de la Comunitat Valenciana (DOGV núm. 9027 de 24 de febrer de
2021), modifcat pel Decret 93/2021, de 9 de juliol, del Consell (DOGV núm. 9125 de 12/07/2021); la Llei
1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d'hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions;
la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions i el seu Reglament, aprovat pel Reial decret
887/2006, de 21 de juliol, i altra normatva aplicable.

SEGON.-  La competència per a dictar la present resolució l'exerceix el President de Turisme Comunitat
Valenciana  d'acord  amb  les  competències  assignades  per  l'artcle  31  (De  la  Presidència),  apartat  2,
subapartat f), del Decret 7/2020, de 17 de gener, del Consell, de regulació dels òrgans per a la coordinació
de l'acció turístca i de l'organisme públic per a la gestó de la polítca turístca (DOGV núm. 8728 de 29
d'abril  de 2020) i  en aplicació del que  s'estableix en l'apartat 1 de l'artcle 10 (resolució i recursos) del
referit Decret 29/2021 de bases reguladores de les ajudes que es deneguen.

TERCER.- L'artcle  36.3  de  la  Llei  39/2015,  d'1  d'octubre,  de  procediment  administratu  comú  de  les
administracions  públiques,  estableix  que  els  actes  administratus  de  la  mateixa  naturalesa  podran
refondre's  en  un  únic  acte,  acordat  per  l'òrgan  competent,  que  especifcarà  les  persones  o  altres
circumstàncies que individualitzen els efectes de l'acte per a cada interessat.

Vistos els anteriors antecedents de fet i fonaments de dret, RESOLC:

PRIMER.- DENEGAR la subvenció als sol·licitants que es detallen en l'annex de la present resolució, amb
indicació del motu de denegació, segons el que s'estableix en els artcles 2 i 5 del Decret 29/2021, de 19 de
febrer, del Consell, (DOGV núm. 9027 de 24 de febrer de 2021), modifcat pel Decret 93/2021, de 9 de
juliol,  del Consell,  (DOGV núm. 9125 de 12 de juliol de 2021) d'aprovació de les bases reguladores i de
concessió  directa  d'ajudes  a  persones  fsiques  o  jurídiques  explotadores  d'establiments  públics  d'oci
nocturn de la Comunitat Valenciana, per la COVID-19.

SEGON.-  PUBLICAR la  present  resolució  en  el  Diari  Ofcial  de  la  Generalitat  Valenciana,  a  l'efecte  de
notfcació.

CSV: AVT01Q7A0G0C204Z05OZKX3ABWA9ZV5V6G. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=AVT01Q7A0G0C204Z05OZKX3ABWA9ZV5V6G



Contra la present resolució, que exhaureix la via administratva, podrà interposar-se un recurs contenciós
administratu davant els jutjats contenciosos administratus, dins del termini de dos mesos comptats des de
l'endemà al  de  la  notfcació  d'aquesta  i,  potestatvament,  podrà  interposar-se  un  recurs  de  reposició
davant l'òrgan que ha dictat l'acte, en el termini d'un mes, a comptar des de l'endemà de la notfcació
d'aquesta, tot això de conformitat amb el que s'estableix en els artcles 112, 123 i 124 de la Llei 39/2015,
d'1 d'octubre, del procediment administratu comú de les administracions públiques i en els artcles 8, 14 i
46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administratva.

Document signmt electiònicmment 

President de Turisme Comunitat Valenciana 

Francesc Colomer Sánchez

CSV: AVT01Q7A0G0C204Z05OZKX3ABWA9ZV5V6G. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=AVT01Q7A0G0C204Z05OZKX3ABWA9ZV5V6G



ANNEX  

Núm. EXP. NIF/CIF SOL·LICITANT ESTABLIMENT CODI MOTIU
DENEGACIÓ

OBSERVACIONS

COA-979-21 B54878384 SHINJUKU, S.L. ABSENTA CLUB 1 El sol·licitant no explota un establiment dels inclosos en
les tpolooies especifcades en aquest; la documentació
aportada,  contractes  amb  SGAE  I  AGEDI  no  són
equiparables  a  l'única  llicència  d'obertura  admesa  pel
Decret 29 /290291. 

COV-1057-21 ***543*** LOSILLA PARDO, PILAR SEDICI 1 El  sol·licitant  si  bé  disposa  d'una  llicència,  aquesta  es
redereix a l'activitat  de Bar-cadeteria i  no a una de les
tpolooies especifcades en el Decret 29 /290291.

COV-1063-21 B98685498 GOOD MEAL, S.L. EL TEMPLO 1 El sol·licitant explota un saló lounge tpus d'establiment
no  inclòs  en  les  tpolooies  especifcades  en  el  Decret
29 /290291.

COV-1129-21 ***939*** BELLOCH MONTERO, JAVIER THE LOUNGE 1 El  sol·licitant  si  bé  disposa  d'una  llicència,  aquesta  es
redereix a l'activitat de bar i no a una de les tpolooies
especifcades en el Decret 29 /290291. 

COV-847-21 ***124*** CARMONA SANJOSÉ, SANDRA PUB CAFE ROC 1 El sol·licitant no explota un establiment dels inclosos en
les tpolooies especifcades en aquest, ja que La llicència
ivioent concedida per ajuntament des de 29016 és per a un
cibercadé.

 
Caodi deneoació:

1.- El sol·licitant no disposa de llicència d'obertura atoroada per l'ajuntament corresponent per al seu duncionament com a local d'oci nocturn corresponent a
alouna de les seoüents tpolooies d'establiments públics:

-Locals tpolooia A): pubs, cadés cantant, cadés concerte, cadés teatre.

-Locmls tiologim B): aiscoteuues  smles ae bmll  smles ae festms

CSV: AVT01Q7A0G0C204Z05OZKX3ABWA9ZV5V6G. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=AVT01Q7A0G0C204Z05OZKX3ABWA9ZV5V6G


		2021-10-04T14:59:17+0200
	FRANCESC COLOMER SANCHEZ - NIF:18958426D




